Дело № 1-210/2019 

64RS0044-01-2019-001340-52

Приговор

Именем Российской Федерации

17 мая 2019 года город Саратов 

Заводской районный суд города Саратова в составе

председательствующего судьи Савицкой Н.Ю., 

при секретаре судебного заседания Байрамове С.Ф., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заводского района г.Саратова Киселевой О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Студневой Л.С., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: г.Саратов, 

<

адрес>, официально не работающего, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свершенный организованной группой.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены им в г.Саратове при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо (1), в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 1), зарегистрированное в интернет приложении «Viber» под ник-неймом «

<

данные изъяты>», имея умысел на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере организованной группой с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленный период времени до 09 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также программных продуктов интернет приложения «Viber», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств невозможна без создания организованной группы, для осуществления преступной деятельности на территории г. Саратова, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную преступную группу для совершения незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном и крупном размере на территории г. Саратова.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, лицо 1, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет – приложения«Viber».

Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, посредством Интернет - приложения«Viber» совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должно было незаконно сбывать наркотические средства по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории г.Саратова, то есть действовать бесконтактным способом с наркопотребителями, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников создаваемой им преступной группы. 

В соответствии с разработанным лицом 1 планом, предусматривалась оплата наркотических средств, а также оплата за распространение наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок через объединенную систему моментальных платежей.

Так же, лицо 1 разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - это лицо, организовавшее преступную группу, с целью систематического сбыта наркотических средств, контролирующее деятельность участников группы, определяющее механизм взаимодействия участников группы посредствам сети «Интернет», устанавливающее ценовую политику и координирующее действия «закладчиков» и «склада» в иерархической системе группы. 

«Склад» - это лицо, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «оптовых закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование руководителя преступной группы об оборудовании «оптовой закладки» и получении наркотических средств из оптового тайника.

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в получении оптовых партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим путем оплаты лицу 1, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, «Закладчик» должен был информировать организатора о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством; придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников. 

«Водитель»- это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в доставке на автотранспорте на место оборудования тайников с наркотическим средством «закладчика», а так же в обеспечении безопасности «закладчика» в момент оборудования тайников, путем наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения последнего об обстоятельствах, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности, а так же в строгом соблюдении мер конспирации, разработанных организатором. 

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, лицо 1, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы возложило на себя обязанности:

-общего руководства преступной группой, в том числе систематической организации сбытов наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы;

-определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством сети Интернет;

-разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дачи конкретных указаний участникам; 

-координирования действий закладчиков и водителей, путем дачи им указаний о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через сеть Интернет;

-регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств).

- повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств;

Осуществляя свои преступные намерения, лицо 1 в примерный период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте привлекло к совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы неустановленным лицом №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 2) в качестве «склада». 

Осуществляя свои преступные намерения, лицо 1 в примерный период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Viber» предложило ФИО1, вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах и с этой целью вступить, на неопределенный период времени, в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую лицом 1 в качестве «закладчика». В.П.А., имея личную коростную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на предложение лица 1 согласился и, таким образом, вступил в члены организованной лицом №1 преступной группы с целью совершения незаконных сбытов наркотических в значительном и крупном размере, с использованием сети «Интернет» в качестве «закладчика». 

Кроме того, в указанный период времени, с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года лицо 1 предложило неустановленному лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 3), кандидатуру которого ему предложил ФИО1, вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах и с этой целью вступить, на неопределенный период времени, в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую лицом 1 в качестве «водителя»-«иное лицо», имея личную корыстную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на предложение лица 1 согласился и, таким образом, вступил в члены организованной лицом 1 преступной группы с целью совершения незаконных сбытов наркотических в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет» в качестве «водителя». 

Таким образом, в примерный период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года была создана организованная преступная группа, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, с использованием сети «Интернет», на территории г.Саратова, членами которой являлись ФИО1, лицо 3 и лицо 2.

Созданная лицом 1 организованная преступная группа, функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкого распределения ролей между участниками организованной преступной группы; единоличного контроля за деятельностью членов организованной преступной группы; четкого порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы. 

Созданная и руководимая лицом 1 организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, и извлечением незаконного дохода; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличием постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; системой дозировки расфасовки и индивидуальной упаковки наркотического средства, исключающей его утрату и обеспечивающей длительное хранение. 

Для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, в крупном размере, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», лицо 1 и лицо 2, ФИО1 и лицо 3 распределили роли при совершении преступлений следующим образом: 

Лицо 1 – организовало преступную группу с целью систематического сбыта наркотических средств, контролировало деятельность участников группы, определяло механизм взаимодействия участников группы посредствам сети «Интернет», устанавливало ценовую политику и координировало действия «закладчиков», «водителей» и «склада» в иерархической системе группы. Используя телекоммуникационную сеть «Интернет», контролировало деятельность «склада», сообщало «закладчику» о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, организованной «складом», указывало время и способ получения оптового количества упаковок с наркотическим средством «закладчику», давало указания последнему по оборудованию тайников с наркотическим средством на территории г.Саратова, получив от «закладчика» через приложения «Viber» в сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайников с наркотическим средством, после оплаты наркопотребителями денежных средств с использованием системы электронных платежей, сообщало последним о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства распределяло между участниками группы, в том числе производило оплату за выполнение обязанностей «закладчика» ФИО1 и «водителя» «иному лицу» из расчета 250 рублей за оборудование одного тайника с наркотическим средством. 

Лицо 2 - «Склад», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «оптовых закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование руководителя преступной группы об оборудовании «оптовой закладки» и получении наркотических средств из тайника, 

В.В.П. – «закладчик», занимающий низшую должность в организованной группе, получал информацию от лица 1 о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, оборудованной на территории г.Саратова лицом 2, изымал оптовую партию наркотического средства из места «оптовой закладки», и, в последующем, размещал и оборудовал в тайниках-закладках на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство путем оплаты лицу 1, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, ФИО1 должен был информировать организатора- лицо 1 о месте нахождения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическим средством, через приложение«Viber» в сети «Интернет», придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников. 

«Иное лицо»–«водитель», занимающий низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в доставке на автотранспорте на место оборудования тайников с наркотическими средствами «закладчика» В.В.П., а так же в обеспечении безопасности В.В.П. в момент оборудования им тайников, путем наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения последнего об обстоятельствах, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности, а так же в строгом соблюдении мер конспирации, разработанных организатором. 

Так, действуя в составе организованной преступной группы, созданной и руководимой лицом 1, в период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года, лицо 2, выполняющее функцию «склада», по указанию организатора группы –лица 1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в неустановленном месте, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, в состав которого входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,18 грамм, что является значительным размером, которое в указанный период времени поместило в оборудованный им тайник – « оптовую закладку» в трубе теплотрассы, проходящей у 

<

адрес> г. Саратова, и стало незаконно хранить с целью последующего сбыта в составе организованной группы. Об оборудовании и местонахождении указанной «оптовой закладки» лицо 2 сообщило лицу 1 используя сеть «Интернет». 

Продолжая осуществлять совместные преступные намерения, лицо 1, примерно с 08 по 09 апреля 2018 года, используя приложение«Viber» в сети «Интернет», сообщило находящемуся в г. Саратове В.В.П. о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,18 грамм, и указало на необходимость изъять указанную оптовую партию наркотического средства и оборудовать тайники – закладки с розничными упаковками указанного наркотического средства на территории г. Саратова с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

В период времени примерно с 08 по 09 апреля 2018 года, В.В.П., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с лицами 1, 2, 3, находясь в г. Саратове, сообщил «водителю» -«иному лицу» об указании лица 1 изъять оптовую партию наркотического средства и о дальнейшем оборудовании розничных упаковок с наркотическим средством на территории г. Саратова «иное лицо», действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя обязанности по доставке «закладчика» В.В.П. и обеспечении его безопасности в период оборудования тайников –закладок, управляя автомашиной «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион, в период времени примерно с 08 апреля 2018 до 14 часов 00 минут 09 апреля 2018 года, доставил В.В.П. к месту оптовой закладки наркотического средства, а именно к участку местности, где расположена труба теплотрассы, проходящей у 

<

адрес> г.Саратова. В указанное время, В.В.П., действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, изъял из трубы теплотрассы, проходящей у 

<

адрес> г.Саратова, оптовую закладку с наркотическим средством, в котором находилось не менее 1 свертка из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,18 грамм, что является значительным размером и стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с лицами 1, 2, 3 с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), а так же в автомашине «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион под управлением лица 3. Лицо 3 в свою очередь, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, в момент изъятия наркотического средства В.В.П., в целях конспирации, обеспечивал безопасность «закладчика», наблюдал за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц или иной опасности намеревался предупредить об этом В.В.П. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), в период времени примерно с 08 апреля 2018 года до 14 часов 00 минут 09 апреля 2018 года, В.В.П. и лицо 3, на автомобиле «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион под управлением лица 3, продолжая хранить с целью последующего сбыта при себе и в салоне указанного автомобиля наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,18 грамм, что относится к значительному размеру, передвигаясь по улицам г. Саратова, прибыли к дому 

<

адрес> г. Саратова, где лицо 3, остался в автомобиле обеспечивать безопасность В.В.П., наблюдая за окружающей обстановкой и в случае появления опасности намереваясь предупредить об этом последнего, а В.В.П., зашел во второй подъезд указанного дома, где в оплетке телефонного кабеля, проходящего на высоте 2 -х метров от пола лестничной площадки между 2 и 3 этажами, оборудовал тайник с розничной закладкой, в которую поместил один сверток из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,18 грамм, что являете значительным размером и посредством приложения «Viber» в сети «Интернет» сообщил об этом лицу 1, подробно описав месторасположение оборудованного им тайника. 

Лицо 1, примерно до 14 часов 00 минут 09 апреля 2018 года, действуя в составе организованной им преступной группы, с целью достижения целей и задач группы по незаконному сбыту наркотических средств, получив денежные средства в сумме 2500 рублей, с использованием системы моментальных электронных платежей от наркопотребителя К.П.А., находящегося в г. Саратове, используя приложение«Viber» в сети «Интернет» сообщил последнему сведения о месте нахождения оборудованного при вышеуказанных обстоятельствах В.В.П. и лицом 3 тайника с закладкой наркотического средства, предоставив последнему возможность распорядится лично указанным наркотическим средством. 

К.П.А., примерно в 14 часов 00 минут 09 апреля 2018 года изъял, то есть незаконно приобрел, из тайника, оборудованного в оплетке телефонного кабеля, проходящего на высоте 2-х метров от пола лестничной площадки между 2 и 3 этажами второго подъезда 

<

адрес> г. Саратова, сверток из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом 1,18 грамм, что является значительным размером.

09 апреля 2018 года в 14 часов 00 минут К.П.А. был задержан сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес> г.Саратова. 

В ходе личного досмотра К.П.А., проведенного 09 апреля 2018 года в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в административном здании ОП-2 в составе УМВД России по г. Саратову, у последнего изъят один сверток из полимерной пленки с наркотическим средством -смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,18 грамма, что является значительным размером.

Кроме того, неустановленное лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 1), зарегистрированное в интернет приложении «Viber» под ник-неймом «Шейх» имея умысел на незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере организованной группой с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленный период времени до 09 апреля 2018 года, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также программных продуктов интернет приложения «Viber», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств невозможна без создания организованной группы, для осуществления преступной деятельности на территории г. Саратова, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создало организованную преступную группу для совершения незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном и крупном размере на территории г. Саратова.

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, лицо 1, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе «Интернет», разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет – приложения«Viber».

Лицо 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, посредством Интернет - приложения«Viber» совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, должно было незаконно сбывать наркотические средства по розничной цене различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории г.Саратова, то есть действовать бесконтактным способом с наркопотребителями, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников создаваемой им преступной группы. 

В соответствии с разработанным лицом 1 планом, предусматривалась оплата наркотических средств, а также оплата за распространение наркотических средств путем оборудования тайниковых закладок через объединенную систему моментальных платежей.

Кроме того, лицо 1 разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - это лицо, организовавшее преступную группу, с целью систематического сбыта наркотических средств, контролирующее деятельность участников группы, определяющее механизм взаимодействия участников группы посредствам сети «Интернет», устанавливающее ценовую политику и координирующее действия «закладчиков» и «склада» в иерархической системе группы. 

«Склад» - это лицо в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в особо крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «оптовых закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование руководителя преступной группы об оборудовании «оптовой закладки» и получении наркотических средств из оптового тайника.

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в получении оптовых партий наркотических средств и последующее их размещение в тайниках-закладках на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим путем оплаты лицу 1, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, «Закладчик» должен был информировать организатора о месте нахождения тайников – «закладок» с наркотическим средством; придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников. 

«Водитель»- это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в доставке на автотранспорте на место оборудования тайников с наркотическим средством «закладчика», а так же в обеспечении безопасности «закладчика» в момент оборудования тайников, путем наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения последнего об обстоятельствах, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности, а так же в строгом соблюдении мер конспирации, разработанных организатором. 

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, лицо 1, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы возложило на себя обязанности: общего руководства преступной группой, в том числе систематической организации сбытов наркотических средств, контроля над деятельностью участников преступной группы; пределения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством сети Интернет; разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дачи конкретных указаний участникам; координирования действий закладчиков и водителей,путем дачи им указаний о создании необходимого количества закладок-тайников, с определенной массой наркотического средства, для последующей их реализации через сеть Интернет; регулирования работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств.

Осуществляя свои преступные намерения, лицо 1 в примерный период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте привлекло к совершению систематических незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах с использованием сети «Интернет» в составе организованной группы неустановленное лицо №2, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 2), в качестве «склада». 

Осуществляя свои преступные намерения, лицо 1 в примерный период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года, используя телекоммуникационную сеть «Интернет», в приложении «Viber» предложило ФИО1, вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах и с этой целью вступить, на неопределенный период времени, в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую лицом 1 в качестве «закладчика». В.П.А., имея личную коростную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на предложение лица 1 согласился и, таким образом, вступил в члены организованной лицом 1 преступной группы с целью совершения незаконных сбытов наркотических в значительном и крупном размере, с использованием сети «Интернет» в качестве «закладчика». 

Кроме того, в указанный период времени, с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года лицо 1 предложило лицу №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее лицо 3), кандидатуру которого ему предложил ФИО1, вступить в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах и с этой целью вступить, на неопределенный период времени, в организованную преступную группу, возглавляемую и руководимую лицом 1 в качестве «водителя», «иное лицо», имея личную коростную заинтересованность, умышленно добровольно, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, на предложение лица 1 согласился и, таким образом, вступил в члены организованной лицом 1 преступной группы с целью совершения незаконных сбытов наркотических в значительном и крупном размерах, с использованием сети «Интернет» в качестве «водителя». 

Таким образом, в примерный период времени с ноября 2017 года по 09 апреля 2018 года была создана организованная преступная группа, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей, с использованием сети «Интернет», на территории г. Саратова.

Созданная лицом 1 организованная преступная группа, функционировала на основе следующих принципов: соблюдения мер конспирации; четкого распределения ролей между участниками организованной преступной группы; единоличного контроля за деятельностью членов организованной преступной группы; четкого порядка определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы. 

Созданная и руководимая лицом 1 организованная преступная группа характеризовалась: наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, и извлечением незаконного дохода; устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличием постоянного, бесперебойного канала поставки наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств; системой дозировки расфасовки и индивидуальной упаковки наркотического средства, исключающей его утрату и обеспечивающей длительное хранение. 

Для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на территории г. Саратова, в крупном размере, с использованием телекоммуникационной сети «Интернет», лицо 1 и 2, ФИО1 и лицо 3 распределили роли при совершении преступлений следующим образом: лицо 1 – организовало преступную группу с целью систематического сбыта наркотических средств, контролировало деятельность участников группы, определяло механизм взаимодействия участников группы посредствам сети «Интернет», устанавливало ценовую политику и координировало действия «закладчиков», «водителей» и «склада» в иерархической системе группы. Используя телекоммуникационную сеть «Интернет», контролировало деятельность «склада», сообщало «закладчику» о месте нахождения тайника с оптовой партией наркотических средств, организованной «складом», указывало время и способ получения оптового количества упаковок с наркотическим средством «закладчику», давало указания последнему по оборудованию тайников с наркотическим средством на территории г.Саратова, получив от «закладчика» через приложения «Viber» в сети «Интернет» сведения о месте нахождения тайников с наркотическим средством, после оплаты наркопотребителями денежных средств с использованием системы электронных платежей, сообщало последним о месте нахождения тайника с наркотическим средством, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства распределяло между участниками группы, в том числе производило оплату за выполнение обязанностей «закладчика» ФИО1 и «водителя» «иному лицу» из расчета 250 рублей за оборудование одного тайника с наркотическим средством. 

Лицо 2 - «Склад», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупном размере, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения (то есть оборудование склада); расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках - «оптовых закладках» на территории г. Саратова в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; информирование руководителя преступной группы об оборудовании «оптовой закладки» и получении наркотических средств из тайника, 

В.В.П. – «закладчик», занимающий низшую должность в организованной группе, получал информацию от лица 1 о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством, оборудованной на территории г.Саратова лицом 2, изымал оптовую партию наркотического средства из места «оптовой закладки», и, в последующем, размещал и оборудовал в тайниках-закладках на территории г. Саратова для незаконного сбыта непосредственно наркопотребителям, приобретающим наркотическое средство путем оплаты неустановленному лицу №1, используя объединенную систему электронных моментальных платежей. Кроме того, ФИО1 должен был информировать организатора- лицо 1 о месте нахождения оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическим средством, через приложение «Viber» в сети «Интернет», придерживаться мер конспирации, разработанных организатором; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников. 

Лицо 3 - водитель, занимающий низшую должность в организованной группе, обязанности которого заключались в доставке на автотранспорте на место оборудования тайников с наркотическими средствами «закладчика» В.В.П., а так же в обеспечении безопасности В.В.П. в момент оборудования им тайников, путем наблюдения за окружающей обстановкой и предупреждения последнего об обстоятельствах, которые могут помешать осуществлению преступной деятельности, а так же в строгом соблюдении мер конспирации, разработанных организатором. 

Так, действуя в составе организованной преступной группы, созданной и руководимой лицом 1, в период времени с ноября 2017 года по примерно 09 апреля 2018 года, лицо 2, выполняющее функцию «склада», по указанию организатора группы –лица 1, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, в неустановленном месте, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – смесь, в состав которого входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 19,73 грамм, является крупным размером, которое в указанный период времени поместило в оборудованный им тайник – «оптовую закладку» в трубе теплотрассы, проходящей у 

<

адрес> г. Саратова, и стало незаконно хранить с целью последующего сбыта в составе организованной группы. Об оборудовании и местонахождении указанной «оптовой закладки» лицо 2 сообщило лицу 1 используя сеть «Интернет». 

Продолжая осуществлять совместные преступные намерения, лицо 1, в период времени примерно с 08 апреля по 09 апреля 2018 года, используя приложение «Viber» в сети «Интернет», сообщило находящемуся в г.Саратове В.В.П. о месте нахождения «оптовой закладки» с наркотическим средством- смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 19,73 грамм, и указало на необходимость изъять указанную оптовую партию наркотического средства и оборудовать тайники – закладки с розничными упаковками указанного наркотического средства на территории г.Саратова с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

В период времени, примерно с 08 апреля 2018 года по 09 апреля 2018 года, В.В.П., действуя в составе организованной преступной группы, совместно с лицами 1, 2, 3, находясь в г.Саратове, сообщил «водителю» лицу 3 об указании лица 1 изъять оптовую партию наркотического средства и о дальнейшем оборудовании розничных упаковок с наркотическим средством на территории г. Саратова. Лицо 3, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в составе организованной группы, осуществляя обязанности по доставке «закладчика» В.В.П. и обеспечении его безопасности в период оборудования тайников –закладок, управляя автомашиной «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион, примерно до 14 часов 00 минут 09 апреля 2018 года, доставил В.В.П. к месту оптовой закладки наркотического средства, а именно к участку местности, где расположена труба теплотрассы, проходящей у 

<

адрес> г. Саратова. В указанное время, В.В.П., действуя согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, изъял из трубы теплотрассы, проходящей у 

<

адрес> г. Саратова, оптовую закладку с наркотическим средством, в котором находилось не менее 14 свертков из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 19,73 грамма, что является крупным размером и стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы совместно с лицами 1, 2, 3 с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интернет»), а так же в автомашине «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион под управлением «иного лица». «Иное лицо», в свою очередь, действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, в момент изъятия наркотического средства В.В.П., в целях конспирации, обеспечивал безопасность «закладчика», наблюдал за окружающей обстановкой и в случае появления посторонних лиц или иной опасности намеревался предупредить об этом В.В.П. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя в составе организованной группы, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном и крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (в том числе сети «Интерент»), в период примерно с 08 по 11 апреля 2018 года часть наркотического средства неустановленной массой В.В.П. и лицо 3 поместили в оборудованные В.В.П. тайники на территории г. Саратова. 

11 апреля 2018 года, примерно в 06 часов 50 минут В.В.П. и лицо 3 на автомобиле «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион под управлением «иного лица», продолжая хранить с целью последующего сбыта при себе и в салоне указанного автомобиля наркотическое средство - смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 19,73 грамма, что является крупным размером, передвигаясь по улицам г.Саратова, прибыли к дому 

<

адрес> г.Саратова, где лицо 3 остался в автомобиле обеспечивать безопасность В.В.П., наблюдая за окружающей обстановкой и в случае появления опасности намереваясь предупредить об этом последнего, а В.В.П., зашел во второй подъезд 

<

адрес> г.Саратова, где на первом этаже под периллами лестницы на лестничной площадке оборудовал тайник с розничной закладкой, в которую поместил один сверток из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,15 грамма, что является значительным размером и посредством приложения «Viber» в сети «Интернет» сообщил об этом лицу 1, подробно описав месторасположение оборудованного им тайника. После оборудования указанной закладки, В.В.П. прошел в первый подъезд 

<

адрес> г. Саратова, где на втором этаже в отверстии подоконника окна лестничной площадки оборудовал тайник с розничной закладкой, в которую поместил один сверток из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом не менее 1,40 грамм, что является значительным размером и посредством приложения «Viber» в сети «Интернет» сообщил об этом лицу 1, подробно описав месторасположение оборудованного им тайника. 

11 апреля 2018 года в 07 часов 05 минут сотрудниками правоохранительных органов В.В.П. и лицо 3 задержаны соответственно: «иное лицо» у 

<

адрес> г.Саратова, а В.В.П. у 

<

адрес> г.Саратова и доставлены в здание УНК ГУ МВД России Саратовской области по адресу: 

<

...>.

11 апреля 2018 года в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции в помещении УНК ГУ МВД России по Саратовской области по адресу: 

<

...> у В.В.П. в левом верхнем наружном кармане одетой на нем куртки были изъяты 3 свертка из полимерной пленки с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом 4,00 грамма, которое В.В.П. в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3 хранили с целью совместного последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Кроме того, в ходе осмотра автомашины «Рено Логан» регистрационный номер 

<

№> регион, на которой передвигались В.В.П. и лицо 3 - 11 апреля 2018 года в период с 10 часов 15минут по 10 часов 50 минут сотрудниками полиции были изъяты 9 свертков с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом 13,18 грамма, которое В.В.П. в составе организованной группы с лицами 1, 2, 3 хранили с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12 апреля 2018 года в период с 03 часов 45 минут по 04 часа 20 минут сотрудниками полиции в ходе проведенных осмотров лестничной площадки второго этажа первого подъезда ( в отверстии в подоконнике окна) и первого этажа второго подъезда (под перилами лестницы) 

<

адрес> г.Саратова были обнаружены и изъяты два свертка из полимерной пленки с наркотическим средством -смесью, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, весом 1,40 грамма и 1,15 грамма соответственно, что является значительным размером, которое В.В.П.. и лица 1, 2, 3, незаконно хранили и поместили в тайники, начав выполнять умышленные действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств организованной преступной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, В.В.П., лица 1, 2, 3 незаконно хранили наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетилморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, общим весом 19,73 грамма, что является крупным размером, начав выполнять умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере, однако, совершение преступления до конца не довели по независящим от них обстоятельствам.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора, указанным в статье 317.5 УПК РФ.

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии предусмотренных ст. 317.6 УПК РФ оснований применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнил в полном объеме, им даны показания о своем участии в совершении инкриминируемых ему преступлений, он активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличил других участников преступлений, в отношении которых материалы уголовного дела были выделены в отдельное производство. Поскольку ФИО1 полностью выполнил свои обязательства и условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, прокурор внес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав позицию государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним соглашением о сотрудничестве. 

С учетом предъявленного и поддержанного обвинения, суд квалифицирует действия В.В.П.: по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, совершенный организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого В.В.П. у суда сомнений не вызывает.

Из заключения комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы с привлечением врача-нарколога 

<

№> от 

<

Дата> следует, что ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>, страдал им и во время совершения инкриминируемого ему деяния, в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности во время совершения инкриминируемого ему деяния не находился и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя или других лиц, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права (т.1 л.д. 240-241).

Учитывая материалы дела, данные о личности виновного, его поведение во время совершения преступлений и в ходе судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1 по всем эпизодам суд в соответствии с положениями ст.ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а так же учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, значение этого участия для достижения цели преступления – положения ст. 66 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд по обоим эпизодам признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а так же учитывает в качестве таковых по обоим эпизодам полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

Поскольку срок погашения судимости по приговору Балашихинского городского суда Московской области от 

<

Дата> истек 08 апреля 2019 года, оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством – рецидив преступления по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, у суда не имеется 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает по обоим эпизодам, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ч.2 ст.62 УК РФ по обоим эпизодам.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд пришел к твердому убеждению, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по обоим эпизодам, в связи с чем, положения ст. 73 УК РФ не применяет, и не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ по обоим эпизодам.

Вместе с тем, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1 и его семьи, а также возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода, оценивая достижимость целей наказания, суд счел необходимым дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по обоим эпизодам не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ по обоим эпизодам, суд также не усматривает. 

Оснований, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное и реализации закрепленных в ст. 6, 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о необходимости на основании ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию совершенного В.В.П. преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а так же в целях обеспечения индивидуализации ответственности осужденного за содеянное и реализации закрепленных в ст. 6, 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма, суд приходит к выводу о необходимости на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного В.В.П. преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Отбывание наказания в виде лишения свободы суд, с учетом измененной категории преступлений, назначает ФИО1 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 308, 309, 317.6, 317.7 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Изменить категорию совершенного В.В.П. преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

Изменить категорию совершенного В.В.П. преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, с особо тяжкого на тяжкое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 17 мая 2019 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания период фактического нахождения ФИО1 под стражей с 11 апреля 2018 года по 16 мая 2019 года включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входят наркотические средства: Героин (диацетирморфин), ФИО2, 6-Моноацетилморфин, и его первоначальные упаковки; сотовый телефон марки «honor», IMEI: 

<

№>, 

<

№>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, и сотовый телефон марки «honor», IMEI 

<

№>, 

<

№>; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 в составе УМВД России по г. Саратову, по вступлении приговора в законную силу, хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел;

- CD-R рег. № 1072, содержащий результаты оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО1 и К.М.А. - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Заводской районный суд города Саратова.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Ю. Савицкая